
 
 
 
Të lexosh me fëmijën tuaj 
 
Shkolla nuk është i vetmi vënd ku fëmijët mësojnë të lexojnë. Të lexuarit në shtëpi, 
jashtë apo rreth tyre, është një pjesë e rëndësishme e përvojës së  mësuarit per çdo 
fëmijë. 
 
Këtu janë disa këshilla të vlefshme se si ta mësoni më mirë fëmijën të mësoj të lexoj. 
 
• Jepi kohë fëmijës kur ai të lexon ty dicka. 
• Bisedo se cfarë do të ndodhi në libër para se ju e lexoni atë. Inkurajoje fëmijën të kuptoj 

dicka që nga kapaku i librit apo pjesa e pasme e kapakut. 
• Bëji pyetje fëmijës ndërsa ai lexon librin. Cfarë po ndodh këtu? Përse mendon se po 

ndodh kjo? Cfarë mund të ndodhi më pas? 
• Bisedo rreth figurave në libër. Shiko edhe detajet e vogla që tregojnë se cfarë po ndodh. 
• Jepi kohë fëmijës t’i njoh dhe t’i korigjoj gabimet e veta.  
• Bisedo rreth librit pasi e keni lexuar atë. Sigurohu që fëmija e ka kuptuar se për cfarë flet 

libri – kjo është pjesa më e rëndësishme te një lexues. 
• Inkurajoje fëmijën të lexoj me shprehje, t’i kushtoj vëmëndje shenjave të pikësimit dhe 

formimit te tekstit. Kjo do ta ndihmoj të zhvolloj rrjedhshmërinë si lexues dhe i jep më 
shumë konfidencë. 

• Shumë fëmijë kanë librat e tyre të preferuar  të cilat kërkojnë t’i lexojnë vazhdimisht.  Kjo 
është një gjë e mirë. Të lexosh tregime që fëmija i pëlqen dhe i di do ta zhvilloj me tepër 
konfidencën e fëmijës. 

• Jepi fëmijës mundësinë të zhvilloj preferencat dhe shijen e vetë në të lexuar.  Nëse 
është e mundur, jepi fëmijës materiale leximi të shumëllojshme. 

• Librat dhe materialet jo-artistike  janë një mënyrë e mië për të motivuar fëmijët që nuk 
kanë deshir të lexojnë. 

• Provo të lexosh me fëmijën sa më shpesh të jetë e mundur.  Kjo nuk mund të jetë 
gjithmonë një libër – mund të jetë një list pazari, menu apo udhëzime. 

• Kujtohuni se ka fjalë të ndryshme rreth nesh! Inkurajoje fëmijën të lexoj emra, shenja, 
reklama apo etiketa. 

 
 
Më e rëndësishme: 
Gjithmonë lavdëroje dhe inkurajoje fëmijën. 
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